univira; sicut nec (a) matri Matutae. (b) Pontifex Maximus et Flaminica nubent semel. Cereris sacerdotes, viventibus etiam viris et consentientibus, amica separatione viduantur. Sunt et que (1) de tota continentia judicent nos virgines Vestae et Junonis Achaiae, et Dianaë Seythice, et Apollinis Pythii. Etiam bovis illius ægyptii antistites, de continentia infirmitatem Christianorum judicabant. Erubescere, que Christum induisti. Sufficiat tibi semel nubere, in quod a primordio facta es, in quod a fine (2)

LECTIONES VARIANTES.

(1) Qui Rhen. Jun.

(2) In quod et fine Rhen. Jun.

(5) Te addit Rhen. tu Jun.

COMMENTARIUS.

(a) *Matri Matutae* Ino est alio nomine, inter deas marinæ adscripta. Ovid. fast. VI.
Leucothoe gratis Matuta vocabere nostris.

Varii quippe nominibus insignitur. LE PR.

(b) *Pontifex maximus et Flaminica*. Lib. de Exhort. east. dicit Flaminem et Flaminicam. LE PR.

QUINTI SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI DE JEJUNIIS⁽⁴⁾

ARGUMENTUM. — *Orthodoxi quos hic vocat psychicos*, Montani dogmata de jejunis improbabant. Illius igitur assecla factus, *jejunia montanica, xerophagias et stationes defendit*.

CAPUT PRIMUM.

Mirarer Psychicos (5) (c) si sola luxuria tenderentur (6), qua saepius nubunt; et non etiam (d) ingluvie lacerarentur (7), qua jejunia oderunt, monstrum scilicet habetur libido sine gula, cum duo haec tam unita atque concreta sint, ut si disjungi omnino potuerint, ipsi prius ventri pudenda non adhaerent. Specta corpus, et una regio est. Denique (e) pro dispositione membrorum, ordo vitiorum; prior venter, et statim cætera saginae substructa las civia est. Per edacitatem salacitas transit. Agnosco igitur (f) animalem (8) fidem studio carnis qua tota constat, tam multivorantiae quam multinubentiae pronam; ut merito spiritalem disciplinam pro substantia æmulam, in

LECTIONES

(1) De Jejunio adv. Psychicos hic liber inscriptus est in edd. Gelen. Seml. all.

(3) Additur istos Fran.

(6) Tenentur Rhen. Leop.

(7) Ducerentur Seml. Leop. laxarentur cod. Ursini.

(8) Ps. 20. 19.

COMMENTARIUS.

CAP. I.—(c) *Psychicos*. Id est, Catholicos, Montani adversarios; quos Psychicos seu animales vocat, abutendo verbis apostoli (1 Cor. II, 44). Edd.

(d) *Ingluvie lacerantur*. Rumperentur. Ric.(e) *Pro dispositione membrorum, ordo vitiorum*. Hinc illud Hieronymi: ad Amasidum epist. 147. Pro membrorum ordine, *ordo vitiorum est*. Ric.(f) *Animalem fidem*. Psychicom. Ric. (V. supra n. (a). Edd.(g) *Exteriores et interiores botuli Psychicorum*. Honorem auribus merito prefatus est. Et enim botulus, interior quidem, farcimini ingluvie stipatur, ut gænonis aliquujus abdomen; exterior vero, in uteri mo-

B hac quoque specie continentiae accuset, proinde gula frenos induentem (9) per nullas interdum vel seras vel aridas escas, quemadmodum et libidini per unicas nuptias. Piget (10) jam cum (11) talibus congregati, pudet et (12) jam de eis alterari, quorum nec defensio verecunda est. Quomodo enim protegam castitatem et sobrietatem sine taxatione adversariorum? Quinam isti sint semel nominab*o* (13) exteriores et interiores botuli Psychicorum. Hi Paraclete controversiam faciunt; (h) propter hoc novæ prophetæ (15) recusantur: non quod alium Deum prædicent Montanus et Priscilla et Maximilla, nec quod *Iesum Christum solvant* (1 Joan. IV, 5), nec quod aliquam fidei aut spei regulam evertant; sed quod plane docent saepius jejunare, quam nubere. De modo quidem nubendi jam eidimus monogamia defensionem. Nunc de castigatione victus, secunda, vel magis prima (14) continentiae pugna est. (i) Argunt nos, quod jejunia propria custodianus; quod stations

VARIANTES.

(9) Imbuentem Seml.

(10) Pudet al.

(11) Cum rejicit Seml.

(12) Et abest Rhen. Leop.

(13) Prophetæ Seml.

(14) Secundæ vel magis primæ Seml. Leop.

D dum invercunde distenditur, ut Horatianus ille de scilicet trunco deus,

Obscenoque ruber porrectus ab inguine palus. Ric.

(h) *Propter hoc novæ prophetæ recusantur*. Sic Præexam queritur expulisse prophetam Roma, initio libri adversus ipsum. Et Montaniste catholicos vocabant προφετόντας (sive occisores prophetarum, Edd.), ut discere est ex Apollonii Hierapoliti fragmentis que apud Nicephorum, lib. IV, cap. 5. Ric.(i) *Argunt nos quod jejunia propria custodianus*. Propria scilicet montanistis seu Paracletis, ex imperio novæ discipline. Ric.—i.e., aliis non usi-

tibus; et in primis, an ipsius Apostoli et consilio proprio congruat et instituto: nihil enim custodiendum est, quam ne diversus sibi quis (1) deprehendatur.

CAPUT XII.

Audi et subtilissimam e contrario argumentationem. Adeo, inquit, permisit Apostolus iterare connubium, ut solos qui sunt in clero, monogamia jugo adstrinxerit: quod enim quibusdam prescribit, id non omnibus prescribit. Numquid ergo et quod omnibus præcipit, solis episcopis non prescribit; si quod episcopis prescribit, non et omnibus præcipit? An ideo omnibus, quia et episcopis? et ideo episopis, quia et omnibus? Unde enim episcopi et clerici? nonne de omnibus? Si non omnes monogamiae tenentur; unde monogami in clericum? An B ordo aliqui seorsum debeat institui monogamorum, de quo adlectio fiat in clericum? Sed cum extollimus et inflamur adversus clericum, tunc unum omnes sumus; tunc omnes sacerdotes; quia sacerdotes nos Deo et Patri fecit (*Apocal.*, I, 6, V, 10): cum ad peræquationem disciplinæ sacerdotalis provocamur, (a) deponimus insulas, et impares (2) sumus: De ecclesiasticis ordinibus (3) agebatur, quales ordinari oportet. (b) Oportebat igitur omnem (c) communis disciplinæ formam sua fronte proponi, edictum quodammodo futurum universis in præceptione (4), (d) quo magis sciret plebs cum ordinem sibi observandum, qui ficeret præpositos, et ne vel ipse honor (5) aliquid sibi ad licentiam, quasi de privilegio loci blandiretur (6). C Prospiciebat Spiritus Sanctus dicturos quosdam, « Omnia licent episcopis; » sicut ille (e) vester Uthineosis nec Scantiniam timuit. Quot (7) enim et digami (8) præsident apud vos, insultantes utique Apostolo, certe non erubescentes, cum haec sub illis legintur! Age jam, qui putas exceptionem (9)

A monogamie de episcopis factam, recede et a reliquis titulis disciplinæ, qui cum monogamia episcopis adscribuntur. Noli esse irreprehensibilis, sobrius, beue moratus, hospitalis, docibilis; quin vero et rino deditus, et manu promptus ad cædendum, et pugnax (10), et pecunia amans, et domum non regens, nec filiorum curans disciplinam, sed nec ab extraneis bonam famam sectans (I Tim. III, 2, seqq.). Si enim suam habent episcopi legem circa monogamiam, etiam cæteraque monogamiae accedere oportebit, episcopis erunt scripta. Laicis vero, quies monogamia non convenit, cætera quoque aliena sunt. Evasisti, Psychice, si velis, vincula disciplinæ totius. Præscribe constanter non omnibus præcipi, quæ quibusdam sint præcepta; aut si cætera quidem communi sunt, monogamia vero solis episcopis imposita est, numquid illi soli christiani pronuntiandi, in quos tota disciplina collata est?

CAPUT XIII.

Sed et Timotheo scribens, (f) vult juvenculas nubere, filios suscipere, matres familias agere (I Tim., v. 14). Ad eas dirigit, quales supra denotat, juvenculas viduas, quae in viduitate deprehensa, et aliquandiu adsectatae (11), postquam in deliciis haberent Christum, nubere volunt, habentes iudicium quod primam fidem residerunt: illam videlicet, a qua in viduitate inventa, et professæ eam, non perseverant. Propter quod vult eas nubere, ne primam fidem susceptæ viduitatis postea rescidant, non ut totiens nubant, quotiens in viduitate tentata (12), imo et in deliciis habita noluerint perseverare. Legimus eum et ad Romanos scribentem: *Quæ antem sub viro est mulier, viventi viro vincita est; si autem obierit, evanuata est a lege viro. Nempe ergo vivente viro adulterare putabitur, si juncta fuerit alteri viro. Si vero obierit vir, liberata est a lege, quod non sit adultera facta alii viro*

LECTIONES VARIANTES.

(1) *Quis abest Seml.*

(2) *Sic Rig. e lib. Ursini Rhen. pares at. partes cod. n o: w. impares.*

(3) *Ordinibus aberat in Cod. Divinensis Rig.*

(4) *In præsessione Rig. Ven. impressione Rhen. Seml. Leop. Obert.*

(5) *Sonor Rigalt.*

(6) *Blandiatur Seml. Obert. Cod. Wouw.*

(7) *Quod Rig.*

(8) *Et ex digamia Rhen.*

(9) *Acceptiorem Rhen.*

(10) *Pugnas Rhen.*

(11) *Affectatae Rhen.*

D (12) *Tentanda Rhen.*

COMMENTARIUS.

CAP. XII.—(a) *Deponimus insulas, et impares sumus.* Sic emendavimus ex libro Ursini. Ait igitur: Nos laici, cum ad peræquationem disciplinæ sacerdotalis provocamur, deponimus personam sacerdotalem; et jam dicimus, alios esse laicos, alios sacerdotes. Rig.

(b) *Oportebat igitur communis disciplinæ formam sua fronte proponi.* Eleganter frontem Ecclesie vocat episcopos, presbyteros, diaconos. Oportebat, inquit, in fronte Ecclesie Christianæ proponi ac pendere formam, hoc est, Tabulas totius disciplinæ ecclesiastice: ut sic præcederet edictum quod universi sequerentur. Sic enim legitur in divisionensi codice vetusto, *Edictum quodammodo futurum universi in præceptione.* Rig.

(c) *Communis disciplinæ formam.* Legem communem significat iam laicus quam sacerdotibus dictam, τὸν πειρατὸν (Petri V). Rig.

(d) *Quo magis sciret plebs eum ordinem sibi observandum, qui ficeret præpositos.* Ordinem monoga-

morum significat, unde sumuntur præpositi. Itaque omnem plebem volebat esse monogamos. Rig.

(e) *Vester Uthineosis nec Scantiniam timuit.* Uthina oppidum est Africæ, colonia Romanorum. Non agnoscebat autem, ut videtur, novam Montani prophetiam Uthineensis ecclesia. Notat autem episcopum de illicita venere, cum dicit nec Scantiniam timuit. P. Scantinius legem tulit quæ pæderastæ gravi supplicio afficerentur. Rhen.

CAP. XIII.—(f) *Vult juvenculas nubere.* Locum hunc Auctor ad institutum suum detorquet, ut vix adsequi quis possit quid velit. Varia est etiam veterum expositione, inter quas placet maxime illa Epiphanius contra Montanistas ut priori loco cum dicit: *Juniores viduas devitæ, etc., loquuntur de iis quæ promisere, et promissis non stant, judicium habentes, eo quod primam fidem irritam fecerint; postea vero illis verbis: Volo ergo juvenculas viduas nubere, de iis, quibus per infirmitatem ad alteras transire nuptias permittit.* Pam.

rificant; eum fides libera in Christo ne Iudeis qui dem legi abstinentiam quorundam ciborum debeat, semel in totum macellum ab Apostolo admissa, detestatore eorum qui sicut nubere prohibeant, ita jubeant cibis abstinere a Deo conditis: et ideo nos esse jam tunc praeformatos in novissimis temporibus *abscedentes a fide, intendentis spiritibus mundi seductoribus, doctrinis mendacioquorum, inustam habentes conscientiam* (1 Tim. IV, 1). Quibus oro te ignibus? credo quibus nuptias sepe deducimus, et coemus quotidie coquimus. Sic et cum Galatis (Gal. IV, 10) nos quoque percuti aiunt, *observatores dierum, et mensium, et annorum*. Jaculatur interea et Esaiam pronuntiasse: *Non tale jejunium Dominus elegit* (Is. LVIII, 4 et 5); id est, non abstinentiam cibi, sed opera justitiae quæ subtextit; et ipsum Dominum in Evangelio ad omnem circa victimum (1) scrupulositatem compendio respondisse, non his *communicari (2) hominem, quæ in inferantur, sed quæ ex ore proferantur* (Marc. VII, 15), cum et ipse manducaret et hiberet usque in notatorem: *Ecce homo vorator et potator* (Matth. XI, 19), sic et Apostolum docere, quod *esca nos Deo non commendet, neque abundantes si edamus, neque deficientes si non edamus* (1 Cor. VIII, 8). His et hujusmodi sensibus eo jam subtiliter tendunt, ut unusquisque prionior ventri possit supervacua, nec adeo necessaria, existimare (a) sublati (3) vel diminuti (4) vel demorati cibi officia (b), preponente (5) scilicet Deo (6) justitiae et innocentiae opera. (c) Et scimus quales sint carnalium commodorum suasoria; quum (7) facile dicatur: *Opus est de totis præcordiis credam, diligam Deum et proximum mihi* (8); *in his enim duobus præceptis tota Lex pendet et prophetæ, non in pulmonum et intestinorum meorum inanitate.*

CAPUT III.

Itaque nos hoc prius affirmare debemus, quod occulte subrui pericitur, quantum valeat apud Deum inanitas ista, et ante omnia unde ratio ipsa processerit hoc modo promerendi Deum; (d) tunc enim agnosceretur observationis necessitas, cum cluxerit rationis auctoritas a primordio recensende. Ac-

LECTIONES VARIANTES.

- (1) *Victus Seml.*
- (2) *Coinquinari Seml. Leop.*
- (3) *Dilati Seml. delati Jun.*
- (4) *Diminati Jun.*
- (5) *Præponentes Jun.*
- (6) *Deo abest Seml.*
- (7) *Quam Seml.*

- (8) *Tanquam me Seml.*
- (9) *Eversus Jun.*
- (10) *Maluisset Seml.*
- (11) *Casum Seml.*
- D (12) *Victus Seml. forte ergo Jun.*
- (13) *Moderantis Seml.*

COMMENTARIUS.

(a) *Sublati vel diminuti.* Cibi sublati jejunio, diminuti xerophagia, demorati propter stationes que quoniam protendebantur, cibos morari consueverant. LE PR.

(b) *Demorati cibi officia.* Demorati, hoc est, dilati. Sic infra hocce opusculo: *Stelle auctoratem demorantis suspirant.* RIC.

(c) *Et scimus quales sint carnalium commodorum suasoria.* Scimus, inquit, quales soleant a Psychicis nostris declamationes tractari commodis carnalibus suadendi. Apud Rhetores duo genera materialium tractantur, Suasoria et Controversia. Suasoria, tanquam leviores, et minus prudentiae exigentes, pueris delegantur, quasi rudimenta dicendi. Controversia, seu Judiciales, robustioribus assignantur. RIC.

A ceperat Adam a Deo legem non gustandi de arbore agnitionis boni et mali, moriturn si gustasset. Verum et ipse tunc in psychicum reversus (9) post ecstasim spiritalem, in qua magnum illud sacramentum in Christum et Ecclesiam prophetaverat, nec iam capiens que erant spiritus, facilius ventri quam Deo cessit, pabulo potiusquam precepto annuit; salutem gela vendidit. Manducavit denique, et periit: salvus alioquin, (e) si uni arbusculæ jejunare maluisset (10); ut jam hinc animalis fides semen suum recognoscet, exinde deducens carnalium appetitionem, et spiritualium recusationem. Teneo igitur a primordio homicidam gulam, tormentis atque suppliciis in die puniendam, etiamsi Deus nulla jejunia præcepisset; ostendens tamen unde sit occisus Adam, mili reliquerat intelligenda remedia offendæ. qui offensam demonstrarat: ultro cibum quibus modis, quibusque temporibus potuisse, pro veneno deputarem, et antidotum famem sumere, per quam purgarem mortis a primordio caussam (11) in me quoque cum ipso genere transductam, certus hoc Deum velle, cuius contrarium noluit, satisque confidens placitoram illi continentiae curam, a quo damnata comperissem incontinentiae culpam. Porro, cum et ipse jejunium mandet, et animam conquassatam proprie utique cibi angustiis sacrificium appelle (Ps. L, 18), quis jam dubitat omnium erga victimum (12) macerationum hanc fuisse rationem, qua rursus interdicto cibo, et observato præcepto, primordiale jam delictum expiaretur, ut homo per eamdem materiam caussæ satis Deo facial, per quam offendit, id est, per cibi interdictionem; atque ita salutem æmulo modo redaccenderet inedia, sicut extinxerat sagina, pro unico illico plura licita conteinnens.

CAPUT IV.

Hec ratio servabatur apud Providentiam Dei, pro temporibus omnia modulantis (13), ne quis ex diverso ad dejiciendam propositionem nostram, Cur ergo, dicat, non statim Deus aliquam victimæ constituit castigationem, quinimo et auxit permissionem? Nam in primordio quidem herbidum solummodo et arbo-

- (8) *Tanquam me Seml.*
- (9) *Eversus Jun.*
- (10) *Maluisset Seml.*
- (11) *Casum Seml.*
- D (12) *Victus Seml. forte ergo Jun.*
- (13) *Moderantis Seml.*

CAP. III.—(d) *Tunc enim agnosceretur observationis necessitas, cum cluxerit rationis auctoritas.* Ipse, libro de Corona, consuetudinis sive observationis probanda regulam præscripsit. Tunc videlicet colenda: esse consuetudinem, cum ratione consentanea deprehenditur; et majorem effici rationem christianarum observationum, cum illas etiam natura defendit, que prima omnium disciplina est. Hic vero tantum rationis auctoritatem advocat. RIC.

(e) *Si uni arbusculæ jejunare maluisset.* Quale jejunium? quandoquidem Adamo Deus ex omni ligno comedere indulserat, unica tantum arbuscula excepta. Sane Adamum perdidit, non gula, sed præmaturæ divinitatis cupidio. RIC.

tatem, ut in nubendo frequenter sustinendam putent; cur illam in alia causa neque sustinent, neque venia
sovent, cum tormentis expugnata est in negationem? Utique enim illam magis excusari capit, quae in pre-
lio cecidit, quam quae in cubiculo; quae in equuleo
succubuit, quam quae in lectulo; quae credulitatis
cessit, quam quae libidini; quae gemens devicta est,
quam quae lubens. Sed illam quidem a communica-
tione depellunt, quia non sustinuit in finem; hanc
vero suscipiunt, quasi et hæc sustinuerit in finem.
Propone quid utraque non sustinuerit in finem, et
invenies ejus caussam honestiorem, quae saevitiam,
quam quae pudicitiam sustinere non potuit. Et tamen
nec eruentiam defectionem infirmitas carnis excusat,
nec impudicam.

CAPITULUM XVI.

Rideo autem, cum infirmitas carnis opponitur, quae summa fortitudo dicenda est. Iterum nubere, est res virium; resurgere in opera carnis de continentia otio, substantia est laterum. Talis infirmitas, et tertio, et quarto, et usque septimo forsitan matrimonio sufficit; ut que totiens fortior, quotiens fuerit infirmior, habitura jam non Apostolum auctorem, sed Hermogenem aliquem, plures solitum mulieres dicere quam pingere, materia enim in illo abundat, unde et animam esse presumens, multo magis spiritum a Deo non habet, jam nec psychicus, quia non de afflato Dei psychicus. Quid, si inopiam quis causetur, ut carnem suam aperte prostitutam profiteatur, exhibitionis causa nubentem, oblitus (*Math.*, VI, 25) *de virtu et vestitu non esse cogitandum?* Habet Deum etiam cororum educatorem, etiam florum excultorem. Quid si solitudinem domus obtendat (1)? Quasi una mulier frequentiam praestet homini ad fugam proximo: habet viduam utique, quam adsumat licebit. Non unam generis hujus uxorem, sed etiam (2) plures habere concessum est. Quid, si de posteritate quis cogitet iisdem animis, quibus oculis uxor Loth. ut

LECTIONES

- (1) Ostendit Rhen.
 (2) Jam Rhen.
 (3) Estimant Rhen.
 (4) Pipantes Fran. Jun.

**Propter me scriberis hæres.
Legatum omne capis, nec non et dulce caducum.**

A idea quis repeatat matrimonium, quia de priore liberis non habuit; heredes scilicet christianus queret, saeculi totius exheres? Habet fratres, habet Ecclesiam matrem. Aliud est, (*a*) si et apud Christum legibus Iuliis agi credunt, et existimant (*3*) caelibes et orbos ex testamento Dei solidum non posse capere. Nabant igitur hujusmodi in finem usque, ut in ista confusione carnis; sicut Sodoma et Gomorrah, et diluvii dies, ab illo ultimo exitu saeculi deprehendantur. Adjicant tertium dictum (*I Cor. XV, 32*): *Manducemus, et bibamus, et nubamus: cras enim moriemur;* non recognitantes *Vr*: illud pregnantibus et lactantibus, multo gravius et amarius eventurum in concusione totius mundi, quam evenit in vastatione unius particulae *Judae*. Satis opportunos novissimis temporibus fructus iteratis matrimoniis colligant, B ubera fluitantia, et uteros nascientes, et (*b*) infantes pipiantes (*4*). Parent Antichristo in que (*5*) libidinosus seget. Adducet illis carnifices obstetricices.

CAPUT XVII.

Habebunt plane Christo quod allegent, speciosum
privilegium, carnis usquequaque imbecillitatem. Sed
hanc judicabunt jam (6) non Isaac monogamus pater
noster, nec Joannes aliqui Christi spudo, nec Judith
filia Merari, nec tot alia exempla sanctorum. (c) So-
lent ethnici judicis destinari. Exsurget regina Car-
thaginis, et decernet in christianas, quæ profuga, et
in alieno solo, et tantic civitatis cum maxime forma-
trix, cum regis nuptias ultra optasse debuisse; ne
tamen secundas eas experiretur, maluit e contrario
Curi quam nubere. Assidebit et illi matrona romana,
quæ, etsi per vim nocturnam, nihilominus experta
alium virum, maculam carnis suo sanguine abluit, ut
monogamiam in semetipsam (7) vindicaret. Fuerunt
et quæ pro viris mori mallent, quam post viros
nubere. Idolis certe et monogamia et viduitas appa-
rent. Fortune muliebri coronam non imponit, nisi

VARIANTES.

- (5) In quo Rhen Seml.
 (6) Tam Rhen. tum Jun.
 (7) Semictipsa kram.

COMMENTARIES

(b) *Infantes pipantes.* Pipare Oscorum lingua est vagire : ab eo sit pipilare, quo Catullus de passeris garritu uititur. Le Pr.

CAP. XVII.—(e) *Solent Ethnici judices destinari.* Aliud ad iudicia, qua de Christianis apud Ethniorum tribunalia peragebantur. Non erit novum, inquit, Christianos sisti pro tribunalibus Ethniorum. Itaque et monogamam suam evincere conatur etiam Ethnorum iudicio, hoc est, exemplis illis toties inculcatius; credo, quod aevi sui partem Fidelium maiorem talibus capi sentiebat. Ea vero sunt Lucretia, Flaminica, Vestallium, et id genus aliorum exempla. Ric.

aut occidit aut vulnerat. Mentior, si non Dominus A ipse oblivionem sui exprobrans Israeli, caussam plenitudini deputat (1) : *Incrassatus est dilectus, et pinguefactus, et dilatatus est, et dereliquit Deum qui fecit eum, et abscessit a Domino salutificatore suo* (*Deut. XXXII, 45*). Denique in eodem Deuteronomio eamdem causam præcaveri jubens : *Ne, inquit, cum manducaveris et biberis, et domos optimas edificaveris, ovibus et boibus tuis multiplicatis, et argento et auro, extollatur cor tuum, et obliviouscaris Domini Dei tui* (*Deut., VIII, 12*). Præposuit corruptelæ divitiarum edacitatis enormitatem, cui ipsæ divitiae procurant. Per illas scilicet incrassatum erat cor populi, ne oculis videret, et auribus audiret, et corde conjiceret adipibus obstructo, quas nominationem esui abstulit, dedocens hominem saginæ studere. Cæterum, cui cor erectum (2) potius inveniebatur quam impinguatum, (3) quadraginta diebus totidemque noctibus supra humanae nature facultatem jejunium perenuavit, spirituali fide virtutem subministrante; et vidi oculis Dei gloriam, et audivit auribus Dei vocem, et corde conjecit Dei legem jam tunc docentis non in solo pane vivere hominem, sed in omni verbo Dei (*Luc., IV, 4*); cum quidem nec ipsum Moysen Deo pastum, inediamente ejus nomine (4) saginatam constanter contemplari valeret pinguior populus. Merito igitur etiam in carne se Dominus ei ostendit college jejuniorum suorum, non minus et Heliae. Nam et Helias hoc primum quod famem fuerat imprecatus, satis jam se jejunii voverat : *Vixit, inquit, Dominus, cui adiutor in conspectu ejus, si erit ros istis annis et imber* (*III Reg., XVII*). Dehinc minantem Jezabel fugiens post unicam pabulum et potum, quem ab angelo exprefectus invenerat, et ipse, quadraginta diebus et noctibus vacuo ventre, arido ore, pervenit in montem Choreb; ubi cum in speluncâ (5) devertisset, quam familiari congressu Dei exceptus est ! *Quid tu, Helia, hic* (*III Reg., XIX, 9*) ? multo amicior ista vox, quam Adam, ubi es, (*Gen., III, 9*). Illa enim pasto homini minabatur, ista jejunio (6) blandiebatur. Tanta est circumscriptiæ virtus prærogativa, ut Deum praestet homini contubernalem, parem revera pari. Si enim Deus aeternus non esuriet (*Is., I, 11*), ut testatur per Esaiam, hoc erit tempus quo homo Deo adæquetur, cum sine pabulo vivit.

LECTIONES

- (1) Reputat *Seml.*
- (2) Evectum *Fran.*
- (3) Qui add. *Seml. Leop.*
- (4) Numine cod. *n' ouw. Leop.*
- (5) Speluncam *Jun.*
- (6) Jejuno *Ven.*
- (7) Potestas *Ven.*
- (8) Ipsius *Seml.*
- (9) Masphat *Seml.*

pientia moritur. RIG.

CAP. VII. — (a) *Processimus itaque*. Quid intemperantia præstat, docuit, ut jejunii effectus ostendat : quod variis hic exemplis exsequitur. LE PR.

CAPUT VII.

(a) Processimus itaque jam ad exempla, uti revolvamus utilitatis efficacia potestates (7) istius (8) officii, quod etiam iratum Deum homini reconciliat. Deliquerat Israeli, in aquatione apud Maspha (9) congregatus a Samuele, sed (10) ita statim delictum jejunio diluit, ut periculum prælii simul fugerit (11). Cum maxime Samuel offerebat holocaustum (*I Reg., VII, 9*), in nullo magis procuratam audimus Dei clementiam, quam obstinentia populi. Et Allophyli prælio (12) admovebant : ibi demum (13) Dominus intonuit voce magna super Allophylos, et confusi sunt, et correrunt in conspectu Israeli; et processerunt viri Israel ex Maspha, et persecuti sunt Allophylos, et usque Betchor ceciderunt pastos impasti, armatos inermes. Haec erunt vires jejunantium Deo : cæcum pro ejusmodi militat. Habes formam præsidii etiam spiritualibus bellis necessariam. Proinde cum rex Assyriorum Semacherib, compluribus jam civitatibus captis, Israeli per Rapsacea blasphemias et minas intentaret (*IV Reg., XVIII, 19*), nihil aliud illum a proposito in Æthiopias avertit. Dehinc, quid aliud (14) centum et octoginta millia de exercitu ejus per angelum absumpsit, quam Ezechie regis humiliatio ? Siquidem, duritia hostis ammuniata, vestem scidit, sacrum induit, eodemque habitu seniores sacerdotum ad Deum per Esaiam adire jussit, utique jejunio preces prosequente : neque enim cibi tempus in periculo, (b) nec saturitatis cultus in sacco. Semper inedia mœroris sequela est, sicut letitia accessio saginæ. Per hanc mœroris sequelam et inediā, etiam civitas illa peccatrix, Ninive de exitio prædicato liberatur. Satis enim poenitentia scelerum commendaverat (15) Deo jejunium triduo functa, etiam pecudibus enectis, quibus iratus Deus non erat (*Jon. III*). Sodoma quoque et Gomorra evassissent, si jejunassent. Hoc remedium agnoscit et Achab, cum illi post transgressionem et idolatriam et necem Nabuthæ, propter vineam interempti a Jezabel, exprobrasset Helias : *Qualiter occidisti, et hereditatem possedisti ? In loco, quo (16), sanguinem Nabuthæ canes delinxerant, tuum quoque delinquent* (*III Reg., XXI, 19*). Destituit semetipsum, et saccum carni sua imposuit, et jejunavit, et dormivit in sacco ; et tunc sermo Domini ad Heliam : *Vidisti ut reveritus sit Achab a facie mea ? Pro eo quod reveritus est, non superducam læsuram in diebus ipsius, sed in diebus filii*

VARIANTES.

- (10) Sed abest *Fran.*
- (11) Fuderit *Seml.*
- (12) Ut Allophyli prælium *Jun. Lat.* admovebantur *conj. Leop.*
- (13) Ibidem *Fran.*
- (14) Quid aliud tollit *Seml.*
- (15) Commendaret cod. *Wouw.* commendaverit *Seml.*
- (16) In quo loco *Seml.*

COMMENTARIUS.

(b) *Nec saturitatis cultus in sacco*. Saturitatis cultum dicit, quia ex saturitate lætitia, ex lætitia autem cultus delicioris cura, cui non convenit cum horrore cincris et asperitudine sacci. RIG.

plerumque in vesperam producamus; quod etiam xerophagias observemus, siccantes eibum ab omni carne, et omni jurulentia, et uvidioribus quibusque ponis, ne (1) quid vinositatis vel edamus vel potemus; lavacri quoque abstinentiam, congruentem arido vietui. Novitatem igitur abjectant, de cuius inlicito præscribant, aut haeresim judicandam, si humana presumpcio est, aut pseudoprophetiam pronuntiandam, si (2) spiritualis indictio est, dum quaque (3) ex parte anathema audiamus, qui aliter adnuntiamus (*Gal.* 1, 8).

CAPUT II.

Nam quod ad jejunia pertineat, certos dies a Deo constitutos opponunt, ut cum in Levitico præcipit Dominus Moysi decimam mensis septimi diem placationis: *Sancta, inquiens, erit vobis dies, et rexabitis animas vestras; et omnis anima que vexata non fuerit illa die, exterminabitur de populo suo* (*Levit. XVI, 29*). (a) Certo in

LECTIONES VARIANTES.

(1) Nec *Rhen.*

(2) Sic *Seml.*

(3) Quaque *Seml.*

A Evangelio illos dies jejunii determinatos putant, in quibus ablatus est sponsus, et hos esse jam solos legitimos jejuniorum christianorum, abolitis legalibus et propheticis vetustatibus. Ubi volunt enim, agnoscant quid sapiat *lex et prophetæ usque ad Joannem* (*Luc. XVI, 16*). Itaque de cætero indifferenter (4) jejunandum ex arbitrio, non ex imperio novæ discipline, pro temporibus et caussis uniuscujusque; (b) sic et Apostolos observasse, nullum aliud imponentes jugum certorum et in commune omnibus obeundorum jejuniorum (*Act. XV, 10*); proinde nec stationum, quæ et ipsæ suos quidem dies habebant (5) quartæ feriae et sextæ (b), passive (6) tamen currant (c), neque sub lege præcepti, neque ultra supremam diei, quando et orationes fero hora nona concludat de Petri exemplo, quod *Actis* refertur (*Act. III, 8*); Xerophagias vero novum affectati officii nomen, et proximum ethnicae superstitioni; quales castimonia Apim, Isidem, et magnam Matrem certorum eduliorum exceptione pa-

COMMENTARIUS.

tata. *SEML.* — Arguunt nos, quod jejunia propria custodiamus. Non omnes hic xerophagias damnari credendum est, sed eas tantum quæ ex superstitione Montani disciplina servabantur. Canone 50, conc. Laodic habet: οἱ πάσαι τὰς τρεις παραστήσεις την ξηροφαγίαν, oportet quadragesimam totam cum xerophagia jejunare. Quod tamen non convenit cum iis que infra cap. 45, habeat Tertullianus. LE PR.

CAP. II.—(a) Certe in evangelio illos dies jejunii determinatos putant, in quibus ablatus est sponsus; et hos esse jam solos legitimos jejuniorum. In Evangelio, hoc est, hodie, apud Christianos. Putant, nempe Catholicos, quos Psychicos vocat. In eam vero sententiam libro de oratione, dixit, die Paschæ communem esse et quasi publicam jejunii religionem. Quasi apud Catholicos, extra diem Paschæ, sive extra illos dies, in quibus ablatus est sponsus, non essent legitimi jejuniorum dies, nec communis aut publica jejunii religio, sed ut ipse mox dicet, passive currens ex arbitrio cujusque. Et tamen auctoritatis esse debet maximæ, quod Hieronymus Epistola ad Marcellam testatur, Ecclesiam catholicam ex Apostolorum traditione unam toto anno quadragesimam tempore congruo jejunare. Nam quis audiat dicentem, dies illos in quibus ablatus est Sponsus, Parasevam et Sabbathum, tempus horarum quadraginta octo, unam illam quadragesimam fuisse? An verius fuerit priscos Christianos, divinis et Apostolicis formatos institutis, jejunia sua ab quadragesimali Christi jejunio Quadragesimam nuncupasse, ut significarent Judaica non esse, verum christiana, et abrogatas christiana libertatis beneficio iudaicae legis morositates, coenas puras, et dies magnos, et sabbatica jejunia? Itaque memorie adeptæ Dominica passione libertatis, quæ in parasevæ diem inciderat, parasevam quidem jejunio sacravere, ut esset eo die, quod ait Septimus lib. de Oratione communis et quasi publica jejunii religio. Cujusmodi jejunium mox, declarandi luctus e dominica passione concepti studio, in sabbatum produxere. Sic tamen ut et jejunia quidem alia commendandis orationibus suis utilia servarent, sed ex arbitrio cujusque diversa; maxime autem ritus illius sabbatici jugo libera. Adeo, ne quid judaizare viderentur, parasevæ christiane, seu paschæ σταυρωταῖς, et sabbati sequentis jejunium, non parasevam, neque sabbatum appellavere, sed quadragesimam; ut iam esset chri-

stianum jejunium, non parasevæ neque sabbati, sed quadragesimæ illius, jejunio Christi plane divino transacte, sacramentum. Hoc sane sensu, quod ab catholicis aeo Tertulliani dicebatur, eos dies in quibus ablatus est Sponsus, esse dies jejunii determinatos, ac de cætero differenter jejunandum, ex arbitrio, non ex imperio, pro temporibus et caussis uniuscujusque: sic et apostolos observasse, nullum aliud imponentes jugum certorum et in commune omnibus obeundorum jejuniorum; Hieronymi sententia confirmabitur, ad Marcellum scribentis Ecclesiam Catholicam ex Apostolorum traditione unam toto anno Quadragesimam tempore congruo jejunare. Etenim quicquid Christiani jejunabat, quod Ireneus apud Eusebium Hist. V, tam varie ac differenter observatum fuisse tradidit, ut essent qui unum sibi diem jejunandum esse crederent, alii duos, alii plures, alii vero diem suum esurialem per quadraginta diurnas nocturnasque horas ducent, quicquid, inquam, et quomodocumque jejunabant, Quadragesiman se jejunare profitebantur. Id vero Socrates, quinto etiam Historiarum libro, mirum sibi videri ait: minus certe quod miraretur habiturus, si meminisset, hoc fuisse apostolis consilium, ut oblitterat Iudaicorum sabbatis, jejunia sua Christiani, quæ Domino suo tantula pro tantis offerrent, de jejunii Dominicæ spatio vocitarent. Ut qui minus ea quirent assequi reapse, saltem memoria venerarentur. Sic illi unius diei, alii duorum, alii plurium jejunio Quadragesimam Christi, pacemque secum nihilominus colebant; Hoc enim ait Ireneus: ἡ διαρροὴ τις νηστεῖας τὴν εὐνοίαν τῆς πλοτεως συνιστοῖ: Differentia jejuniorum concordiam fidei commendat. RIG. Juxta EDV.